
‘ 

1 
 

DOM nº 1598, ano 45, de 20 de junho de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

DECRETOS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 315/2023, de 20 de junho de 
2023. 
 
 

DECRETA PONTO FACULTATIVO NAS 
REPARTIÇÕES PÚBLICAS 
MUNICIPAIS DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE 
DONA INÊS/PB NO DIA 23 DE JUNHO 
DE 2023, CONFORME ESPECIFICA. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, e 

 
CONSIDERANDO o Feriado Nacional de São João, 

comemorado anualmente no dia 24 de junho, data de 
importância ímpar para a cultura popular nordestina; 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo nas 

repartições públicas municipais da Administração Direta e 
Indireta no dia 23 de junho de 2023. 

 
Parágrafo único. A disposição contida no caput 

deste artigo não se aplica ao serviço público de saúde de 
urgência e emergência. 

 
Art. 2º. A feira livre municipal desta semana, de 

forma excepcional, deverá ser realizada na sexta-feira, dia 23 
de junho de 2023. 

 
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 20 de junho de 2023. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 

 
 

LICITAÇÕES 
Setor de Licitações 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0032/2023 
Processo Nº: 0043/2023 
Registro CGM Nº: 23-00215-8 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0032/2023, que objetiva: Serviços de 
confecção de camisas polo em malha PV, camisas em malha 
PP com sublimação, camisas de tecido para fardamento da 
equipe de trabalhadores SUAS, fardamento dos usuários dos 
serviços socioassistenciais e para as campanhas 
socioeducativas.; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de MOUNT CONFECÇÃO 
LTDA - R$ 13.280,00; NILMA GUEDES - R$ 7.450,00. Nos 
termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, ficam convocados os licitantes vencedores para 
as assinaturas dos termos de contrato. 

DONA INÊS, 20 de junho de 2023. 

 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0311/2023 
Processo Nº: 0380/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição 
de notebooks para atender as demandas dos Programas 
e Serviços (CRAS, CADÚNICO e PCF) da Secretaria de 
Assistência Social de Dona Inês/PB, em conformidade com 
o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 



‘ 

2 
 

DOM nº 1598, ano 45, de 20 de junho de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

posteriores. Os interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3 
(três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major 
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA 
INÊS - PB. 

DONA INÊS, 20 de junho de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0310/2023 
Processo Nº: 0405/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: Contratação de pintor para realizar painel com 
pinturas naife no calçadão da praça do trabalhador, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 20 de junho de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0309/2023 
Processo Nº: 0408/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Serviço de 
elaboração e fornecimento de coquetel para o curso de 
capacitação do projeto território sustentável., em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 

processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 20 de junho de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº: 0142/2023 
Processo Nº: 0355/2023 
Registro CGM Nº: 23-00365-1 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 74, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a INEXIGIBILIDADE Nº 0142/2023, 
que objetiva: Atrações culturais para as festividades de São 
João no sítio Pimenta e São Pedro no Sítio 
Oiticica.; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a DANNY XAVIER - R$ 6.000,00; KELSON 
MARTINIANO FAUSTO MACÊDO - K2 - R$ 6.000,00. 

DONA INÊS, 20 de junho de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0278/2023 
Processo Nº 0383/2023 
Registro CGM Nº 23-50349-1 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado FRANCISCO MATIAS DE ARAÚJO 
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0141/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS LOCAIS PARA 
APRESENTAÇÕES NO MÊS JUNINO, ATRAVÉS DO 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA APRESENTAÇÕES 
CULTURAIS DE ARTISTAS LOCAIS PARA AS 
FESTIVIDADES JUNINAS. 



‘ 

3 
 

DOM nº 1598, ano 45, de 20 de junho de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Assinatura 14/06/2023 
Vigência 14/06/2023 A 31/12/2023 
Valor 1.000,00 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0279/2023 
Processo Nº 0383/2023 
Registro CGM Nº 23-50350-5 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado CLÓVIS PEDRO DA SILVA 
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0141/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS LOCAIS PARA 
APRESENTAÇÕES NO MÊS JUNINO, ATRAVÉS DO 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA APRESENTAÇÕES 
CULTURAIS DE ARTISTAS LOCAIS PARA AS 
FESTIVIDADES JUNINAS. 
Assinatura 14/06/2023 
Vigência 14/06/2023 A 31/12/2023 
Valor 1.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0280/2023 
Processo Nº 0383/2023 
Registro CGM Nº 23-50351-3 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado HELENO CUNHA RODRIGUES 
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0141/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS LOCAIS PARA 
APRESENTAÇÕES NO MÊS JUNINO, ATRAVÉS DO 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA APRESENTAÇÕES 
CULTURAIS DE ARTISTAS LOCAIS PARA AS 
FESTIVIDADES JUNINAS. 
Assinatura 14/06/2023 
Vigência 14/06/2023 A 31/12/2023 
Valor 1.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0281/2023 
Processo Nº 0383/2023 
Registro CGM Nº 23-50352-1 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado JOÃO PAULO OLIVEIRA ANDRADE 
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0141/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS LOCAIS PARA 
APRESENTAÇÕES NO MÊS JUNINO, ATRAVÉS DO 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA APRESENTAÇÕES 
CULTURAIS DE ARTISTAS LOCAIS PARA AS 
FESTIVIDADES JUNINAS. 
Assinatura 14/06/2023 
Vigência 14/06/2023 A 31/12/2023 
Valor 1.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0283/2023 
Processo Nº 0383/2023 
Registro CGM Nº 23-50353-0 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado JOÃO JOSÉ DE SANTANA 
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0141/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS LOCAIS PARA 
APRESENTAÇÕES NO MÊS JUNINO, ATRAVÉS DO 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA APRESENTAÇÕES 
CULTURAIS DE ARTISTAS LOCAIS PARA AS 
FESTIVIDADES JUNINAS. 
Assinatura 14/06/2023 
Vigência 14/06/2023 A 31/12/2023 
Valor 600,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0284/2023 
Processo Nº 0383/2023 
Registro CGM Nº 23-50354-8 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado JOÃO BATISTA FREIRE DE OLIVEIRA 



‘ 

4 
 

DOM nº 1598, ano 45, de 20 de junho de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0141/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS LOCAIS PARA 
APRESENTAÇÕES NO MÊS JUNINO, ATRAVÉS DO 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA APRESENTAÇÕES 
CULTURAIS DE ARTISTAS LOCAIS PARA AS 
FESTIVIDADES JUNINAS. 
Assinatura 14/06/2023 
Vigência 14/06/2023 A 31/12/2023 
Valor 2.500,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0285/2023 
Processo Nº 0383/2023 
Registro CGM Nº 23-50355-6 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado MIRIAN ARAÚJO 
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0141/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS LOCAIS PARA 
APRESENTAÇÕES NO MÊS JUNINO, ATRAVÉS DO 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA APRESENTAÇÕES 
CULTURAIS DE ARTISTAS LOCAIS PARA AS 
FESTIVIDADES JUNINAS. 
Assinatura 14/06/2023 
Vigência 14/06/2023 A 31/12/2023 
Valor 2.500,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0286/2023 
Processo Nº 0383/2023 
Registro CGM Nº 23-50356-4 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado FRANCISCO CUNHA RODRIGUES 
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0141/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS LOCAIS PARA 
APRESENTAÇÕES NO MÊS JUNINO, ATRAVÉS DO 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA APRESENTAÇÕES 
CULTURAIS DE ARTISTAS LOCAIS PARA AS 
FESTIVIDADES JUNINAS. 
Assinatura 14/06/2023 
Vigência 14/06/2023 A 31/12/2023 

Valor 1.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0287/2023 
Processo Nº 0383/2023 
Registro CGM Nº 23-50357-2 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado PEDRO JOSÉ DA SILVA 
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0141/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS LOCAIS PARA 
APRESENTAÇÕES NO MÊS JUNINO, ATRAVÉS DO 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA APRESENTAÇÕES 
CULTURAIS DE ARTISTAS LOCAIS PARA AS 
FESTIVIDADES JUNINAS. 
Assinatura 14/06/2023 
Vigência 14/06/2023 A 31/12/2023 
Valor 2.500,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0288/2023 
Processo Nº 0294/2023 
Registro CGM Nº 23-50347-5 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado INDÚSTRIA DE CALÇADOS ROGÉRIO 
LTDA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0226/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA 
AS OFICINAS DE ESPORTES E DE RECREAÇÃO E LAZER 
DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS (SCFV), DE DONA INÊS/PB 
Assinatura 15/06/2023 
Vigência 15/06/2023 A 31/12/2023 
Valor 10.868,00 
 
 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
 



‘ 

5 
 

DOM nº 1598, ano 45, de 20 de junho de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0289/2023 
Processo Nº 0403/2023 
Registro CGM Nº 23-50358-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado JOSÉ MAXIMINO VIEIRA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0299/2023 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
PARA: CONTRATAÇÃO DE 02 (DOIS) PEDREIROS, PARA 
PRESTAR SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DO MIRANTE 
DE OBSERVAÇÃO, LOCALIZADO NO BAIRRO SÃO 
PEDRO, ZONA URBANA DESTA CIDADE 
Assinatura 19/06/2023 
Vigência 19/06/2023 A 16/12/2023 
Valor 19.800,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0290/2023 
Processo Nº 0403/2023 
Registro CGM Nº 23-50348-3 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado EXPEDITO EMIDIO DA SILVA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0299/2023 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
PARA: CONTRATAÇÃO DE 02 (DOIS) PEDREIROS, PARA 
PRESTAR SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DO MIRANTE 
DE OBSERVAÇÃO, LOCALIZADO NO BAIRRO SÃO 
PEDRO, ZONA URBANA DESTA CIDADE 
Assinatura 19/06/2023 
Vigência 19/06/2023 A 16/12/2023 
Valor 19.800,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 


